
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     2 
 

 

Oggetto:  FINANZA - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025/2027, AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 E VARIAZIONE N.1 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027 -  

APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di  febbraio alle ore  undici e minuti trenta   nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 

Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 

seduta  PUBBLICA  STRAORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PICCINELLI PAOLO  Sindaco X       

BOFFA LUISA  Vice Sindaco X       

MARENCO MATTEO  Consigliere X       

MARASSO ANTONELLA  Consigliere       X 

NEBIOLO ALESSANDRO  Consigliere X       

RIVETTI BRUNO  Consigliere X       

GIACOSA MAURIZIO  Consigliere       X 

TRAJANOVSKA SILVANA  Consigliere X       

CITTADINO PAOLO  Consigliere X       

GHELLA ANNALISA  Consigliere       X 

LORUSSO SALVATORE  Consigliere       X 

BORDINO FRANCESCO  Consigliere       X 

PENNA STEFANO  Consigliere X       

Totale 8 5 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 

 

Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
• che con deliberazione C.C. n.56  del 19.12.2024 è stata approvata  la  nota di 
aggiornamento al dup 2025/2027 e bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/ 
2027; 
• che con deliberazione C.C. n. 54 del  19.12.2024. è stato approvato lo schema 
programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2025/2027; 
 
Verificato  che  occorre apportare una modifica al programma delle opere pubbliche 
2025/2027 introducendo  sulle  annualità 2025/2026/2027 l’intervento FSC 2021/2027. 
STRATEGIE TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA. RI.TU.A.L.E. UNESCO - 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO RICREATIVO NEIVE CAPOLUOGO già previsto nella 
programmazione  2024, ma  non realizzato nell’annualità passata, in quanto non si è 
perfezionato il finanziamento, prevedendo sul bilancio di previsione 2025/2027 le relative  
risorse;  
 
Verificato  che, dopo l’approvazione dello schema di bilancio sono stati  acquisiti ulteriori 
finanziamenti    sulla linea  PNRR   DIGITALE e che occorre    cofinanziare  la pista 
ciclabile  Alba Canelli per  cui si rende necessario aggiornare  le previsioni del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 per la parte in conto capitale, aggiornando nel contempo alcune 
previsioni di parte corrente tramite storni di spesa;  
 
In particolare occorre sul fronte dell’entrata:     
 
TITOLO IV  

 Anno 2025 - Prevedere  lo stanziamento   di € 7.412,00 quale contributo per  fondi  
PNRR M1C1 2.2.3 CUP E91F24000240006 - Digitalizzazione e semplificazione 
delle procedure SUAP, 

 Anno 2025 - Prevedere  lo stanziamento   di € 6.713,00 quale  contributo  per  fondi  
PNRR M1C1 1.4.4 CUP E51F24005410006 -  Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) adesione allo stato civile digitale, 

 Anno 2025/2026 - Integrare lo stanziamento  proventi alienazione terreni della  
somma  di € 20.055,50 per  ciascun anno; 

 Anno 2025 - Integrare lo stanziamento  proventi concessioni  edilizie di € 
57.600,00;  

 Anno  2026/2027 -  Prevedere lo stanziamento di € 136.537,37 (2026) e di € 
91.025,25 (2027)  quale contributo per FSC 2021-2027 - CONTRIBUTO 
REGIONALE PER RIQUALIFICAZIONE CENTRO RICREATIVO NEIVE 
CAPOLUOGO; 

 
TITOLO VI 

 Anno 2025 - Prevedere un Mutuo per cofinanziamento ATO FONDI FSC 2021-
2027 (riqualificazione centro creativo) di € 37.437,38; 

 
In particolare occorre sul fronte della spesa: 
 
TITOLO I  
         



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Anno 2025 -  Decremento di € 1.500,00  sulla voce  Imposte e tasse a carico 
dell'ente / Pagamento ritenuta IVA split payment servizi commerciali (CAP.2110 ) 
della Missione 1.04,  

 Anno 2025  - Integrazione di € 1.500,00  sulla voce  Acquisto di beni e servizi / 
Spese di manutenzione,  riparazione e gestione del patrimonio disponibile - 
prestazione di servizi; 

 
TITOLO II 

 Anno 2025 - Decremento  di € 3.000,00 sulla  voce Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria fabbricati di proprietà comunale 
Missione 1.05,  

 Anno 2025/2026/2027 - Prevedere lo stanziamento  di € 37.437,38 (2025),  € 
136.537,57 (2026) e di  € 91.025,25 (2027) sulla  voce  Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni / FSC 2021-2027 – RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
RICREATIVO NEIVE CAPOLUOGO, 

 Anno 2025 - Prevedere lo stanziamento  di € 5.000,00 sulla voce Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni / Fondo progettazione spese di investimento Missione 
1.05,  

 Anno  2025 - Prevedere stanziamento di € 7.412,00  sulla  voce Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni / PNRR M1C1 2.2.3 CUP E91F24000240006 
Digitalizzazione e semplificazione delle procedure SUAP Missione 1.06,   

 Anno 2025 prevedere stanziamento  di € 6.173,00 sulla voce Investimenti fissi lordi 
e acquisto di terreni / PNRR M1C1 1.4.4 CUP E51F24005410006 Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)adesione allo stato civile digitale 
Missione 1.07, 

 Anno 2025 prevedere stanziamento di € 3.000,00 sulla voce Investimenti fissi lordi 
e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria edifici scolastici e palestre 
Missione 4.02, 

 Anno 2025 prevedere stanziamento di € 8.600,00 sulla voce Altre spese in conto 
capitale / Restituzione oneri di urbanizzazione Missione 8.01, 

 Anno 2025  decremento della somma di € 5.000,00 sulla voce Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni / Lavori di sistemazione straordinaria strade comunali 
Missione 10.05, 

 Anno 2025 incremento della  somma di € 49.000,00 sulla  voce Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni / Lavori di sistemazione straordinaria strade comunali 
(parcheggio)  Missione 10.05, 

 Anno 2025 - Incremento della  somma di  € 20.055,50 Contributi agli investimenti / 
CONTRIBUTO AL COMUNE DI ALBA PER PISTA CICLABILE ALBA CANELLI 
Missione 10.05; 

 
Atteso che, l’art. 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti rispettino, 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una variazione delle risorse sull’anno 2025 pari 
ad Euro 128.677,88 - sull’anno 2026 pari ad Euro 156.593,07- sull’anno 2027 pari ad Euro 
91.025,25 come da allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
         



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
 Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 
3 del D.Lgs. n.  67/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri, come riportato nell’allegato C) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto il prospetto Allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’aggiornamento della sezione strategica ed operativa del DUP 2025/2027, 

allegato E), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Visto l‘aggiornamento del programma delle Opere Pubbliche 2025/2027, allegato F), 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Dato atto che l’accantonamento del F.C.D.E. nel bilancio di previsione così adeguato 
risulta essere congruo; 
 
 Dato atto che la legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in sede di conversione del D.L. 
124/2019 ha modificato gli artt. 216 e 226 del TUEL abrogando l’obbligo di trasmissione al 
tesoriere comunale delle variazioni di bilancio; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole prot. 860/2025 del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b), del T.U.E.L. del 18.8.2000; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale 
del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE resa   in forma palese che dà il seguente risultato: 
presenti n. 8 
votanti n. 7 
favorevoli n. 7 
contrari n. 0 
astenuti n. 1 (Consigliere Stefano Penna) 
 
 
                                                         DELIBERA 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Di approvare la modifica al programma delle opere pubbliche 2025/2027   come indicato 
negli allegati   alla   presente, nonché di apportare la modifica al DUP 2025/2027.   
 
 
Di apportare le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 annualità   2025- 2026-2027 
riportate negli allegati A) e B) che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 
presente atto. 
 
Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, 
garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 
come riportato nell’allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
 
Di approvare l’allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di approvare l’aggiornamento del DUP 2025/2027, allegato E), che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Di approvare l’aggiornamento del programma delle opere pubbliche 2025/2027 come 

risulta nella scheda dell’allegato F) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 
Di dare atto che non vengono apportate variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE con votazione separata ed unanime il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 per dar corso agli interventi indicati.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PICCINELLI PAOLO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal   17/02/2025 al  04/03/2025,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del 

termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 

 
 


